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Anotace

Elektrické signály jsou charakteristickým znakem nervové aktivity. K tomu, abychom

pochopili fungování mozku, musíme být schopni sledovat tyto elektrické signály. Slibný

způsob sledování elektrických signálů v neuronech zahrnuje pouţití fluorescentního

proteinu citlivého na napětí a optický mikroskop. Jeden z nejlepších fluorescentních

proteinů citlivých na napětí je ArcLight. Cílem této práce bylo zjistit molekulární

mechanismus funkce tohoto konstruktu. Nejdříve jsou v této práci popisovány metody,

které se zabývají měřením membránového potenciálu a s ním spojených změn intenzity

fluorescence. V poslední části jsou uvedeny výsledky našeho mikroskopického

pozorování.

Annotation

Electrical signals are a hallmark of neuronal activity. In order to understand how the brain

works, we need to be able to visualize the electrical signals. A promising way to observe

the electrical signals in neurons involves using a voltage sensitive fluorescent protein and

an optical microscope. One of the best voltage sensitive fluorescent proteins is ArcLight.

The aim of this work was to investigate the molecular mechanism of the function of this

construct. First, this work describes methods for measuring membrane potential and

associated changes in fluorescence intensity. The last part presents the results of our

microscopic observation.
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1. Úvod

Řídící orgánovou soustavou u savců je nervový systém, který zachycuje a zpracovává

informace a řídí mnoho funkcí organismu. Základní funkční a anatomickou jednotkou

nervového systému je neuron. Rozlišují se celkem 3 typy neuronů podle jejich funkce.

Aferentní neurony mají schopnost přijmout určitou formu signálu, modifikovat ho a

následně ho vést prostřednictvím synapsí na další neurony aţ do řídícího centra mozku, kde

dochází k jeho integraci. Na opačném principu fungující eferentní neurony, které

zpracovávají informace z mozku a ovlivňují tak funkci efektoru. Interneurony přenáší

signály v rámci specifických oblastí centrální nervové soustavy. Přenos signálů probíhá na

základě změny elektrického napětí na buněčné membráně neuronu
1
.

Základním cílem neurobiologie je porozumění všem aspektům lidského chování, a to

na úrovni přenosu a zpracování informací neurony a nervovými sítěmi. Tyto nervové

procesy probíhají prostřednictvím změn koncentrací iontů, které vedou ke změnám

elektrického napětí na buněčné membráně, které se projeví jako elektrické signály
1
.

V současné době probíhá intenzivní výzkum, jehoţ cílem je vyvinutí a vylepšení optických

metod slouţící k pozorování elektrických signálů probíhajících v neuronech a neuronových

sítích.

Cílem této práce bylo zjištění principu fungování konstruktu ArcLight vyvinutého

Vincentem Allenem Pieribonem a Lawrencem B. Cohenem Ph.D. v laboratoři buněčné a

molekulární biologie Yale University School of Medicine
2
. Zaznamenává změny

membránového potenciálu a přenáší je v optické signály. Svou účinností je zařazován mezi

sondy s velmi vysokou citlivostí na elektrické napětí
2
. Tato práce nejdříve podává ucelený

přehled metod pozorování membránového potenciálu a v posledních částech se zabývá

zmíněným konstruktem ArcLight a výzkumem jeho mechanismu funkce.
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2. Buněčná membrána

2.1 Struktura buněčné membrány

Velmi důleţitou roli v buňce hraje plasmatická membrána, která uzavírá buňku a

definuje její hranice. Plasmatická membrána od sebe odděluje dvě naprosto odlišná

prostředí. Díky ní si buňka zachovává své charakteristické vnitřní vlastnosti
1
.

Kaţdá buněčná membrána sestává z lipidové vrstvy tenké asi 5 nm. Molekuly lipidů

v plasmatické membráně jsou amfipatické, mající hydrofilní (polární) hlavičku a dva

hydrofobní (nepolární) uhlovodíkové konce. Amfipatický charakter molekul membránových

lipidů způsobuje spontánní tvorbu lipidové dvojvrstvy vycházející z jejich schopnosti

vytvářet specifické interakce s vodou. Z hlediska energetické náročnosti je dvojvrstvá

struktura nejvýhodnější: hydrofilní hlavičky molekul lipidů jsou v přímém kontaktu s vodou

na povrchu lipidové dvojvrstvy a hydrofobní konce jsou orientovány směrem dovnitř

dvojvrstvy a tak chráněny před vodou
1
.

Přítomnost hydrofobních uhlovodíkových konců uvnitř lipidové dvojvrstvy

znemoţňuje průchod většiny polárních molekul. Tato vlastnost je velmi důleţitá z hlediska

udrţení stálých koncentrací látek uvnitř buňky, které jsou obecně odlišné od koncentrací vně.

Neprostupnost membrány je klíčová pro regulaci transportu důleţitých ţivin do buňky a

naopak při vylučování odpadních metabolických produktů. K těmto procesům slouţí

specializované transmembránové proteiny, zodpovědné za transport specifických iontů nebo

molekul
1
.

Přítomnost specializovaných membránových proteinů umoţňuje mj. vznik iontového

gradientu napříč membránou. Tento iontový gradient je buňkou vyuţíván např. k syntéze

významných energetických přenašečů (ATP, GTP) potřebných k mnoha procesům v buňce

spotřebovávajících energii, nebo také k transmembránovému transportu molekul. Další

důleţitou funkcí vyuţívající gradient iontů je produkce a přenos elektrických signálů v

nervových a svalových buňkách. Důleţitou funkci v membráně mají téţ proteiny fungující

jako receptory extracelulárních signálů, které umoţňují změnu chování jako důsledek

působení vnějších vlivů
1
.
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Obr. 1: Znázornění funkce membránových proteinů. Zleva: transportéry

zprostředkovávají přenos látek přes buněčnou membránu; receptory detekují přítomnost

ligandů a přenášejí informaci o této přítomnosti do nitra buňky; enzymy katalyzují chemické

reakce; kotvy zprostředkovávají interakce mezi membránou a proteiny.

2.2 Transport látek cytoplasmatickou membránou

Molekuly spontánně procházející cytoplasmatickou membránou do cytosolu buňky

difundují po svém koncentračním gradientu. Rychlost transportu je závislá na velikosti

gradientu, na velikosti transportované molekuly a na její rozpustnosti v tucích. Čím menší a

více rozpustná molekula je (například O2 a CO2), tím lépe difunduje napříč membránou.

Naopak lipidová dvojvrstva je nepropustná pro nabité molekuly (ionty). Za transport těchto

polárních molekul jsou zodpovědné membránové proteiny prostupující membránou. V

cytoplasmatické membráně se nacházejí dva druhy těchto membránových proteinů:

přenašeče a iontové kanály. Transport rozpuštěných látek těmito proteiny probíhá na základě

změny konformace proteinových přenašečů nebo v tvorbě vodních pórů v případě iontových

kanálů
1
.
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Obr. 2: Propustnost syntetické dvojné vrstvy lipidů pro jednotlivé třídy molekul.

Malé hydrofobní a nenabité molekuly snadno prochází dvojnou vrstvou lipidů (O2, H2O,

ethanol). Naopak mnohé látky, které buňka vyuţívá jako ţiviny (aminokyseliny, glukosa),

jsou moc velké a polární na to, aby mohly projít skrz. K jejich transportu slouţí membránové

proteiny umístěné v plasmatické membráně buněk
1
.

Klasifikace některých transportních proteinů zaloţených na mechanice a energetice
3
:

1) Kanály

a. Napěťově řízené kanály (Na
+
kanály)

b. Chemicky regulované kanály (Nikotinový acetylcholinový receptor)

c. Jiné (neregulované, citlivé na tlak, atd.)

2) Transportéry

a. Pasivní uniporty (Glukosový transporter v erytrocytu)

b. Aktivní transportéry

i. Primárně aktivní

1. Spojené s redukcí (Oxidáza cytochromu c)

2. Spojené se světlem (Bakteriorhodopsin)

3. ATPázy (Na+ /K+ -ATPáza)
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ii. Sekundárně aktivní transportéry

1. Symporty (laktoza – permeasa)

2. Antiporty (Band 3)

2.2.1 Iontové kanály

Iontové kanály nebo póry jsou charakterizovány jako bílkovinné kanály procházející

cytoplasmatickou membránou. Přenos iontů přes membránu probíhá prostřednictvím

specifických míst přítomných na iontových kanálech. Tato vazebná místa jsou dostupná

z obou stran cytoplasmatické membrány a jsou všechna otevřená ve stejný čas jako důsledek

navázání určitého typu ligandu, který vyvolá jeho otevření. Samotný přesun iontů z jedné

strany membrány na druhou nevyţaduje konformační změnu
3
.

Iontové kanály obecně vykazují iontovou selektivitu. To znamená, ţe jen určitý


[…]


intenzity fluorescence buněk) při depolarizaci.

Obr. 22: Závislost rychlosti změn intenzity fluorescence konstruktu ArcLight

(vyjádřená jako logartimus poločass) v závislosti na koncentraci tohoto konstruktu

(logartimu intenzity fluorescence buněk) při repolarizaci. Mechanismus funkce

konstruktu zahrnující dimerizaci by měl vést k nepřímé úměře, která nebyla

pozorována.
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9. Diskuze

Jedním ze základních cílů v neurobiologii byl jiţ v minulosti vývoj vhodných

prostředků ke sledování komunikace mezi buňkami (především mezi buňkami účastnícími se

přenosu nervových vzruchů), a to přímo v ţivých organismech. Tento záměr přetrvává aţ do

současnosti, kdy jiţ existuje řada nástrojů k pozorování mozkových funkcí na buňkách in

vivo
25

. Existující metody však stále mají významné limity, jako například obtíţnost aţ

nemoţnost sledování transmembránového napětí ve větším počtu buněk současně u metody

patch clamp
25,26

. Jako slibné se jevilo pouţití barviv umoţňující pozorování změn

elektrického napětí při vysokém prostorovém i časovém rozlišení. Avšak nevýhodou je

fototoxicita a vysoké fluorescentní pozadí z důvodu nespecifického barvení buněk
25,27

.

Mnohé nevýhody můţe odstranit pouţití geneticky kódovaných sond napětí. Mohou

být zaměřené na geneticky definované skupiny buněk, které jsou předmětem našeho zájmu

s minimálním zásahem do struktury buněk. Genetická kontrola také sniţuje signál pozadí ze

zdrojů, které nejsou cíleně pozorovány, coţ zvyšuje poměr signálu a šumu. Dále je

umoţněno současné pozorování větších populací buněk s dobrým prostorovým rozlišením
25

.

První geneticky kódované sondy napětí (FlaSh, SPARC, VSFP 1) byly zaloţeny na

napěťově řízeném draselném kanálu nebo jejich doménách. Vykazovaly však nízký poměr

signálu a šumu, pomalou kinetiku odpovědi na změny elektrického napětí a špatnou

lokalizaci v membránách savčích buněk. Další generace těchto sond (VSFP2, ASAP1,

ArcLight) uţ byla vytvořena sloučením fosfatázy ze sumky Ciona intestinalis, které

vykazovaly zvýšený jas i kinetiku odpovědi. Zároveň byla umoţněna exprese v savčích

buňkách
25

.

Geneticky kódovaná sonda napětí ArcLight vykazuje velké změny intenzity

fluorescence jako odpověď na změny napětí. Je to dáno nejen přítomností fosfatázy

pocházející ze sumky Ciona intestinalis, která je citlivá na elektrické napětí, ale také

přítomností bodové mutace A227D v proteinu pHluorinu, bez které sonda produkuje velmi

malé změny intenzity fluorescence (∼1%)
2
. Nicméně je stále nejasné, na základě jakého

mechanismu je zvýšená intenzita fluorescence modulována. Cílem mé práce bylo tedy zjistit

molekulární mechanismus této sondy.

Při zkoumání vlastností sondy ArcLight bylo navrţeno, ţe citlivost tohoto konstruktu

na elektrické napětí můţe souviset s citlivostí pouţitého fluorescentního proteinu na pH.

Bylo prokázáno, ţe změny fluorescence konstruktu ArcLight během změn napětí nejsou

způsobeny změnami pH. Je však moţné, ţe konformační změna v molekule fosfatázy
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zvyšuje či sniţuje citlivost pouţitého fluorescentního proteinu na ionty H
+
. Tento proces je

nezávislý na koncentraci konstruktu ArcLight a díky tomu by měly být výsledné kinetické

odpovědi stejné při různém koncentraci konstruktu
16

.

Další navrţená hypotéza předpokládala intermolekulární dimerizaci sondy ArcLight

prostřednictvím fluorescentních proteinů. Během hyperpolarizace by měla být umoţněna

tvorba dimerů fluorescentních proteinů. Depolarizace naopak způsobí přerušení této

dimerizace se vznikem monomerů. Rychlost odpovědi by v tomto případě měla být závislá

na koncentraci přítomných fluorescentních proteinů. To znamená, ţe při nízké koncentraci

fluorescentních proteinů očekáváme pomalý nástup reakce a naopak větší počet

fluorescentních proteinů generuje rychlejší změny intenzity fluorescence
16

.

Naše dosavadní data ukazují, ţe změna intenzity fluorescence není spojená s

dimerizací fluorescenčních proteinů, jelikoţ nebyla pozorována nepřímá úměra mezi

koncentací konstruktu a poločasem odpovědi na změnu napětí. Naopak, kinetické křivky se

jeví v souladu s druhou navrhnutou hypotézou, tedy s monomolekulárním mechanismem

zahrnujícím změnu konformace fluorescentního proteinu. Pro potvrzení této hypotézy je

však potřeba získat větší mnoţství dat. Kromě zatím omezeného mnoţství dat by bylo

prospěšné i zvýšení kvality dat, např. lepším udrţováním konstantní teploty během všech

měření. Další podporu by mohly přinést např. měření FRET mezi konstruktem ArcLight a

obdobným konstruktem nesoucím modrý nebo červený fluorescentní protein.

10. Závěr

Výsledkem práce je pokrok v porozumění mechanismu funkce konstruktu ArcLight.

Naše data naznačují, ţe tento mechanismus je monomolekulární, a tedy nezahrnuje

dimerizaci/disociaci, jak bylo navrţeno v literatuře. Po získání většího mnoţství dat bude

moţno o molekulárním mechanismu rozhodnout. Tento výsledek umoţní lepší cílený vývoj

konstruktu ArcLight, jenţ zlepší naše schopnosti sledovat elektrické signály v neuronech

pomocí optické mikroskopie.
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