Přírodovědecká
fakulta
Faculty
of Science

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Jméno studenta: Kristýna Sládková

Název práce: Elektrofyzilogické studie geneticky kódované fluorescentní sondy napětí ArcLight

Vedoucí práce: Mgr. Josef Lazar, Ph.D.

Oponet: Mgr. Hana Sehadová, Ph.D.
Afiliace oponeta: Institute of Entomology, Biology Center Czech Academy of Sciences, Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Czech Republic

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na objasnění mechanismu funkce konstruktů ArcLight, který umožňuje monitorovat změnu elektrického potenciálu v savčích nervových buňkách pomocí optické mikroskopie. Konstrukt vznikl fúzí fosfatázy citlivé na elektrické napětí s geneticky modifikovaným zeleným fluorescenčním proteinem citlivým na změnu pH. Studium kinetiky odpovědi fluorescenčního signálu na změnu membránového potenciálu v závislosti na koncentraci konstruktů odhalilo, že dochází pouze k takovým změnám konformace fluorescenčních proteinů, které nevyžadují jejich dimerizaci. Během práce s buněčnými kulturami autorka úspěšně zvládla řadu metod molekulární biologie. Rovněž si osvojila techniky buněčné elektrofyzilogie a fluorescenční mikroskopie spojené s analýzou fluorescenčního signálu.

Vlastní práce obsahuje 41 stran. Skládá se z anotace, úvodu, literárního přehledu, části materiál a metody, vlastních výsledků, diskuze, závěru a seznamu použité literatury. Velice obsáhlý literární úvod (23 stran) učebnicovou formou předkládá širokou škálu poznatků o struktuře buněčné membrány, fyziologii nervové soustavy, principech fluorescenční mikroskopie a metodách zkoumání membránového potenciálu. Široký tematický záběr takovéto rešerše odvádí pozornost čtenáře od vlastního tématu. Občasně se v textu objevují slovní spojení a obraty typické spíše pro anglický jazyk, které na druhou stranu svědčí o schopnostech autorky samostatně pracovat s odbornou cizojazyčnou literaturou.

K předkládané bakalářské práci mám následující připomínky a dotazy a prosím autorku o jejich komentář:

1. Při hodnocení výsledků autorka uvádí, že časová změna fluorescence konstruktů ArcLight jednotlivých buněk v závislosti na měnícím se elektrickém potenciálu byla analyzována a statisticky vyhodnocena v programu ImageJ. Při zpracování výsledků chybí statistické údaje. Kolik buněk z kolika transfekčních klonů bylo testováno?
2. Dovede autorka vysvětlit jakou veličinu měří program ImageJ při stanovení intenzity fluorescence?

3. Byla koncentrace ArcLight konstruktů v buňkách stanovena i jiným způsobem než měřením intenzity fluorescence před aplikací elektrického impulsu?
4. Jakým způsobem byla udržována konstantní teplota během časového snímání fluorescenčního signálu?
5. Při objasnění principu fosforescence v literárním úvodu str.11 je uvedeno, že fosforescenci nelze běžně sledovat při pokojové teplotě. Může autorka objasnit proč tomu tak je?

I přes uvedené nedostatky předložená práce řeší stanovený cíl, rovněž po formální stránce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 12.1.2018

Hana Sehadová

.....
podpis